#### CAPUT X.

*Mystica mensa jejunio comparatur. Quæ famem faciat acceptabile jejunium; quidve sit quod dicitur: Cum jejunatis, ungitur caput vestrum, moraliter ac mystice disquiritur.*

33. Mystica quoque mensa jejunio comparatur: illa mensa (28), de qua dicit David: 545 « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me (*Psal.* xxii, 5). » Mensa ista famis acquiritur pretio: et poculum illud inebrians sobrietate, cœlestium sacramentorum siti quæritur.

Germ... *Chaldæorum*. Alii omnes mss. ac edit... *ebriorum*.

(26) Aberat vox *jura*, ante *defuncti*, omnibus edit., sed ea in omnibus mss. invenitur.

(27) Omnes edit., *nescit vinum quærere*; mss. vero, *nescit vini quærere vetustates*; nonnulli, *venustates*.

(28) Ita edit. omnes cum mss. aliquot. Alii tamen nec ætate nec numero inferiores, *Mysticæ quoque mensæ jejunio comparatur illa mensa*. Torn. solus, *Mystica quoque mensa jejunio comparatur illi mensæ*.

Dixit enim Dominus : « Qui sititis, ite ad aquam, A et quicumque non habetis argentum, ite et emite, et bibite et manducate (*Isa. LV. 1*). » Et alibi ait : « Ecce qui serviunt mihi, manducabunt : vos vero esuriatis. Ecce qui serviunt mihi, bibent : vos autem sitiatis (*Isa. LXV, 13*). » Qui vos nisi qui ante potastis ? De quibus supra dixit : « Parastis dæmoniis mensam, et implestis fortunæ poculum (*Ibid. 11*). » Ergo si ad mensam illam venerabilem jejunia sancta nos perducunt : si hac fame illa quæ sunt æterna mereamur : quid de iis dubitamus quæ in usu humano sunt, quod etiam suaviora hæc nobis faciat jejunium ?

34. Non autem omnis fames acceptabile jejunium facit, sed fames quæ Dei timore suscipitur. Considera : Quadragesima (29) totis præter Sabbatum et Dominicam jejunatur diebus. Hoc jejunium Domini pascha concludit. Venit jam dies resurrectionis, baptizantur electi (30), veniunt ad altare, accipiunt sacramentum, sitientes totis hauriunt venis. Merito dicunt singuli refecti spiritali cibo, et spitali potu : « Parasti in conspectu meo mensam.. et poculum tuum inebrians quam præclarum est est (*Psal. XXII, 5*) ! » Non sola autem fames quæritur, sed plena disciplina jejunii. Denique aliis dicitur : « In diebus jejuniorum vestrorum invenitis voluntates vestras, et omnes subditos vobis stimulat. An ad judicia et rixas jejunatis et percutitis pugnis ? Ut quid mihi tale jejunium, ita ut audiat in clamore vox vestra ? Non hoc jejunium ego, elegi, et diem ad humiliandum animam suam hominem : nec si flectas ut circulum collum tuum, cinerem etiam et cilicium substernas, nec sic vocabitis jejunium acceptum. Non tale jejunium ego elegi, dicit Dominus (*Isa. LVIII, 3-5*). » Quod jejunium improbetur, audivimus : nunc audiamus quod sit probabile. « Sed solve omnem colligationem injustitiæ tuæ : dissolve obligationes violentarum commutationum, dimitte contractos in remissionem, et omnem conscriptionem iniquam dirumpe. Frange essurienti panem tuum : et egenos non habentes tectum, induc in domum tuam : et si videris nudum, cooperi eum : et domesticos seminis tui non despicias (*Ibid. 6-7*). » Vides quæ species sit et forma jejunii, quis mentis habitus (31) ; ut orationi vaces, et in lege Dei die ac nocte mediteris.

(29) Adverte hoc loco veterem Mediolanensis Ecclesiæ consuetudinem non jejunandi Sabbato, et super eadem re consule nostram in hunc librum Admonitionem.

(30) *Electi*, gradus hic erat inter catechumenos. Etenim quamvis omnes ad baptismum candidati communi nomine vocarentur catechumeni, variis tamen inter se ut gradibus, ita et vocabulis distinguebantur. Qui episcopo suam amplectendæ fidei voluntatem professus fuerat, jam *Christiani* nomen obtinebat : mox factis abjuramentis ad sacras admittentur catecheses, ac tum propriæ *catechumenus* dicebatur : eum deinde solitis expiatum exorcismis *initiatum* nominabant : postea ubi cum aliis baptismi gratiam postulasset, vocabant *competentem* : demum si per suffragia dignus eodem sacramento

35. Ipsa figura corporis plena gravitatis, nullus rubor ebrietatis circumfusus genas qui intentum offendat aspectus, sed vultus casto micet pallore reverendus, sermo gravior, oculus vercundior, gressus stabilior atque moderatior, plerumque enim turbatiore incessu proditur motus animorum. Vultus intentior, et quidam cogitationis suæ arbiter, et tacitus cordis interpret, ut neque tristitiam prætexat, neque solvatur risu 546 incontinenti. Non enim superfluum hoc putes nostræ commonitionis, cum Sapientia dicat in Evangelio : « Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes (*Matth. VI, 16*). » Ideo dixit hypocritas, eo quod simulatione alienam personam induant, sicut in scena qui tragedias canunt, pro eorum dictis quorum personas gerunt, motus suos excitant, ut aut irascantur, aut mœreant, vel exsultent. Affectant enim isti, ut jejunare videantur, hominibus magis quam Deo cupientes probari, quod faciebant Judæi.

36. Et ideo nobis dicitur : « Vos autem cum jejunatis, ungit caput vestrum, et faciem vestram lavate, ne pareatis hominibus quia jejunatis, sed Patri vestro qui est in abscondito : et Pater vester qui videt in abscondito, reddet vobis (*Ibid. 17-18*). » Quid est « Ungite caput vestrum ? » Sed et luxuriosi dicunt : Vino et unguentis nos repleamus. Unguento enim se unguunt, qui corporei odoris (32) gratiam quærunt. Sed illa unguenta libidinis illecebram movere consuerunt. Aliud est sobrietatis unguentum, de quo dicit Ecclesia ad sponsum suum : « Unguentum exinanitum nomen tuum (*Cant. I, 2*) » aliud oleum quo artus animæ et quædam membra pinguescunt. Unde et David dicit : « Impinguasti in oleo caput meum (*Psal. XXII, 5*). » Et hoc est oleum lætitiæ, quo unctus est Christus a Deo Patre, ut præ omnibus suis emereret consortibus. Hoc jubet ungi caput nostrum, ut oleo lætitiæ obducatur omnis simulata tristitia, ne videaris jejunium tuum vendere hominibus, ne videaris contristari in animæ tuæ salute. Nemo enim tristis coronatur, nemo mœstus triumphat. Unge ergo caput tuum, ubi sensus sapientis sunt ; oculi enim sapientis in capite ejus. Ad mysteria vocaris (33), et nescis : discis, cum venis. Et reminiscere illud : « Sicut unguentum in capite, quod

D fuisset judicatus, ipsum in *Electorum* ordinem referebant. Sunt etiam qui catechumenos aliis nominibus recenseant, illos siquidem *audientes, genuflectentes, substratos, electos, competentes* appellant. Vide si lubet Albaspin. in Opt. Milev. Joseph. Vicecom. lib. II, cap. 2, et alios.

(31) Mss. aliquot, *quia abdita probat*. Edit Am. et Era., *quia mentes abditas probat*, Melius mss. atque edit. ut in textu.

(32) Edit. omnes, *qui corpori odoris*. Contra mss. omnes, *qui corporei odoris*, etc.

(33) Hic innuitur cautissimum illud silentium quo sancti Patres mysteria quædam, ac præcipue Eucharistiæ cognitionem catechumenos celare consueverant.

descendit in barbam Aaron (*Psal.* cxxxii, 2), » tunc A cognoscis quid sit : « Ungite caput vestrum : » quomodo placueris Deo, ut tibi sua patefaceret sacramenta, et daret gratiam spiritalem.

37. Est et aliud caput mysticum. Quod illud? Audi : « Caput mulieris vir, caput autem viri Christus (*I Cor.* xi, 3). » Mitte in Christum, mitte etiam in caput ejus unguentum. Caput ejus Deus est. Illa mulier Ecclesiæ typum gerens, quæ in caput ejus misit unguentum (*Matth.* xxvi, 10), confessa est ejus divinitatem; et quæ in pedes ejus misit (*Luc.* vii, 44 *et seq.*) confessa est ejus passionem. Utraque laudatur. Et tu fac quo lauderis, quo remissionem accipias peccatorum. Lava faciem tuam, emunda animam tuam peccatricem, lava conscientiam tuam. Index enim facies plerumque est conscientiæ, et quidam tacitus sermo mentis, cum aut peccato compungimur, aut integritate lætamur. Noli hanc exterminare faciem, lava illam, et omnem sordem conscientiæ tuæ dilue. Exterminat faciem suam qui aliud corde gerit, aliud foris præterdit. Non nos velut 547 quodam peripetasmate operiamus (34) : quod intus est, foris luceat : quod foris est, intus operetur. Nemo in jejunio culpam includat, pure ferat innocentiam. Jejunium enim culpæ interfectorium est.

#### CAPUT XI.

*Jejunii virtus amariorum exemplo illustratur, et esca licet dulcis, quam noxia sit, Esau et Jacob historia ostenditur; tum sequitur exhortatio ad jactantiam in jejunio declinandam.*

38. Nemo amarioribus dulcia præoptet. Dulcis voluptas videtur, amarum jejunium. Hoc amaro illud dulce tollatur. Solent amara etiam ipsis plus prodesse corporibus. Sicut enim cum in intimis puerorum visceribus vermes ex cibi indigestione nascuntur, exstingui non queunt nisi cum amarior potus infunditur, aut medicamentorum vis inolescit asperior, quorum odore morantur : ita profundum animæ virtus ingressa jejunii culpam latentem interficit.

39. Quid Esau servum fratri suo fecit? Nonne esca ad horam dulcis, amara in posterum? Quid Jacob dominum fratri dedit? Nonne contemptus cibi ad tempus amarior, sed salubris in reliquum? Ipsa corpora dulcibus frequenter inflantur, et melle jecur tenditur; idem tamen escæ amaritudine temperatur. Ideo non mediocris, sed laudata quæstio : « De manducante exivit esca, et de forti dulce (35) (*Judic.* xiv, 14). » Alii habent : « Et de tristi dulce, » Græci codices maxime. Sed et forte laboriosum est, exit enim dulce de tristitia vel labore.

(34) Vet. edit. cum tribus mss., *quadam impietate operiamus*. Rom. et alii mss., *quodam peripetasmate*, hoc est velamine. Rursus ubi edit., *præferat innocentiam... interfectorem est*, plures ac probatiores habent, *pure ferat innocentiam... interfectorium est*. Mss. duo, *interfectio est*.

(35) Edit. omnes, *de forti dulcedo*. Mss., *de forti dulce*. Ita etiam lib. *De Tobia* cap. 15, ubi locus hic adhuc magis perspicue explicatur. Quod au-

40. Noli ergo te jactare cum jejunas, noli gloriari, ne nihil tibi prosit jejunium. Quæ enim ad ostentationem fiunt, non in futurum fructum extendent suum, sed præsentium mercede consumunt. Elias in deserto erat, ne quis eum jejunantem videret, nisi soli corvi qui eum pascerent. Elisæus in deserto erat, ubi non inveniretur esca, nisi amara. Joannes in deserto erat, ubi solas locustas et mel silvestre inveniret. Jejunantibus epulæ pio angelorum ministerio deferebantur. Prandebat Daniel inter jejunantes leones. Ille prandebat alienum prandium, feræ non tangebant suum. Jejunantibus epulæ volant, prandentibus pedes vacillant : jejunantibus manna de cælo descendit, epulantibus culpa prævaricationis ascendit.

#### CAPUT XII.

*Quemadmodum in omne facinus præcipitet ebrietas : quamque illa ridicula sit et odiosa, eleganti descriptione exponitur. Post quæ nonnulla de luxurioso adolescente ad philosophiam converso adjiciuntur.*

41. Sed quid est hoc? Dum de jejunio disputo, strepitus audio convivorum. Nisi fallor, in sermone meo redoluit prandium (36). Sonus ergo litterarum invitat, impatientiæ exempla non terrent. Etenim qui jejunantem, et ea quæ 548 legis sunt (37) ferentem, exspectare non passus est populus, utique sedit manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. Videmus sacrilegium ebrietati fuisse conjunctum. Nam sicut mater fidei continentia, ita perfidiæ mater ebrietas est. In quod facinus non ista præcipitat?

42. Sedent in foribus tabernarum homines tunicam non habentes, nec sumptum sequentis diei. De imperatoribus et potestatibus judicant, imo regnare sibi videntur, et exercitibus imperare. Fiunt ebrietate divites, qui sunt veritate inopes. Aurum donant, dispensant pecunias populis, civitates ædificant, qui non habent unde cauponi potus sui corporis pretium solvant. Fervet enim vinum in his, nesciunt quid loquantur. Divites sunt dum inebriantur : mox ubi vinum digesserint, cernunt se esse mendicos. Uno die bibunt multorum dierum labores.

43. De ebrietate ad arma consurgitur, calicibus tela succedunt. Pro vino sanguis effunditur, et ipsum sanguinem vina fuderunt. Quam fortes sibi homines videntur in vino, quam sapientes, quam disertis, quam etiam pulchri ac decori, cum stare non possint! Mens necesse est titubet, lingua balbutiat, pallor exsanguis ora suffundat, fetor ebrietatis horrore sit. Barbari in ferrum ruunt, vulgus

tem subdit, *sed et forte*, etc., sensum hunc habet, nempe animal forte ac robustum solet esse laboriosum.

(36) Sic mss. plerique omnes. At edit. tum antiquæ tum Rom., *dum in sermone meo disputo, meum redoluit prandium*.

(37) *Quæ legis sunt*, hoc est, decem præcepta digita Dei tabulis inscripta lapideis.

in rixas (38). Si quis eorum pugno fuerit percussus, videas ora saucium vini lacrymas fundere, miserabiles epilogos decantare. Habet unum hoc temulentia, ut emolliat et resolvat corda temulentorum. Sicut enim ignis probat ferrum durum, ita et vini incendio etiam superbiorum hominum cor liquescit.

44. Omnes sibi vino æquales videntur, nullus inferior. Non pauper diviti cedit, utpotè qui pauperem se esse nescit : non infirmus valido, cui omnis in bibendo est fortitudo : non mendicus locupletis, non ignobilis honorato, cum bibentes, illum regem habeant, qui bibendo superaverit cæteros. Meritoque scriptum est : *Æqualis vita hominibus vinum in ebrietate (Eccli. xxxi, 32).* » Sed utinam et quod sequitur audires : « Bibas illud moderate, ut sis sobrius (*Ibid.*) » Non habes quod accuses : vinum in jucunditate creatum est, non in ebrietate ab initio. Exsultatio animæ et cordis est, si moderate bibas : immoderatio autem potus iracundiam concitat, et ruinas multas efficit.

45. Sed forte dicant has esse potationes vulgarium et levissimorum hominum. Veniamus ergo ad horum potentium et fortissimorum convivia. Non ergo hic unguentatos adolescentulos aut coronatos rosis proferam, qualem ferunt illum fuisse qui delibutus unguentis, redimitus floribus, subnixus meretricibus (39), antelucano potu ebrius, et diurno cereorum comitatus lumine, philosophi auditorium disputantis ingressus sit. Quo audito, coronas, ut aiunt, sensim detraxerit, unguenta C deterserit, scortis vale dixerit philosophus postea tantus evaserit, ut esset sobrietatis 549 exemplum, qui fuerat ante ebrietatis ludibrium. Non

(38) Pugnare inter epulas præsertim Thracibus mos erat. Unde legitur apud Horatium, ode 27 :

Natis in usum lætitie scyphis  
Pugnare Thracum est. Tollite barbarum  
Morem, etc.

(39) Diogenes Laertius lib. iv, in Polemone, hæc de eodem philosopho in scholam Xenocratis ingresso memorat.

(40) Vet. edit., *Non enim emendatum illis invidio; doceam genus, Rom... doceam tamen genus,* etc. Potior est dubio procul nostra lectio, quam e decem Gall. mss. exhibemus.

(41) Edit. vet., *Igitur hinc adolescentes lubricos, ad convivia præliatorum veniamus...* Rom. edit., *Igitur hinc ad convivia,* etc. Mss. vero partim, *Arce igitur;* partim, *Apage igitur,* etc.

(42) Ita mss. decem. Alii autem duo, et omnes edit., *infantium aureis bullis.* Solebant quidem veteres aureas bullas infantium collo appendere, sed non ita proprium erat huic ætati hujusmodi ornamentum, ut etiam in proveciori non adhiberetur, unde vocem *infantium* hic necessariam non putamus. Bullæ autem dicebantur quidam globuli qui bullas guttis pluvie decidentibus in aqua excitari solitas similitudine referebant.

(43) Omnes edit., *per singularum distincti ætatum vices Cernas poculorum... vasa exposita aurea et argentea.* Cum his plerique mss. faciunt, nisi quod omittunt *aurea et.* Alii vero in quibus et Thuan. ante mille annos exaratus, ut in textu. Illic autem

A enim unum emendatum illis invidio (40), ut doceam genus eorum luxuriæ a me non esse simulatum. Certe ille si resipuit a vino, fuit tamen semper temulentus sacrilegio.

### CAPUT XIII.

*Militarium hominum convivia, cum pugna quadam atque spectaculo comparantur, et eorum partes singulæ, et quasi quædam protasis, epitasis et catastrophe quam diligentissime describuntur.*

46. Apage igitur hinc adolescentes lubricos, ad convivia præliatorum venimus(41). Inter arma prandendum est, stipatores hi sunt bellici qui ministrant, succincti auro, et Babylonicis lumbos suffulti balteis : aureis torquibus nitent colla, aureis bullis (42) zonam tegunt, aureis thecis cultros includunt suos, quibus dimicent cum epulis dividendis. Assistunt pueri coma nitentes, ex gente barbarica ad hos usus electi, per singularum distantias ætatum vices (43). Cernas populorum diversorum ordines, aciem ordinatam putes : vasa exposita argentea, pompam arbitreris : cornu (44) in medio vini plenum, non præliaris(45), sed epularis instrumentum buccinæ, quod discumbentes in certamen accendat.

47. Primo minoribus poculis velut ferentariis pugna præluditur (46). Verum hæc non sobrietatis species, sed bibendi est disciplina. Etenim ut tragædiarum actores primo sensim vocem excitant, donec udæ vocis(47) aperiant iter, ut postea magnis possint clamoribus personare; ita isti quoque in principio præludioris se exercent poculis, ut irritent sitim; ne forte restinguant eam, et satiati postea bibere non possint. Ergo ubi res calere cœperit, postulant majoribus poculis: fervor inardescit martius, cibos sitis exæstuat (48), et ubi imminui visa, potu per singularum... vices, idem est ac vices ministrandi : vel, ordinum mutationes fiunt pro singularum ætatibus; ita ut in primo versu starent natu majores, et sic deinceps.

(44) Cornu, id est corneum vas, quo veteres ad servandum vinum, oleum, aliosque liquores utebantur.

(45) Omnes edit., *non epularis, sed præliaris;* mss. contra, *non præliaris, sed epularis.*

(46) Edit. Am. et Paris. *quædam, velut voluntariis pugna præluditur;* Era., *velitarius pugna.* Gill., Rom., et aliæ Paris., *velitari pugna.* Aliqui mss. partim his, partim illis accedunt : alii ætate ac numero potiores, ut in textu. Porro ferentarii erant levioris armaturæ milites, qui antequam totis viribus concurreretur, pugna præludebant.

(47) Edit., *vivæ vocis.* Mss. aliquot, *nudæ vocis.* Alii melius, *udæ vocis,* hoc est liquidæ ac mobilis.

(48) Priscæ edit., *inardescit. Arctibus cibis siti exæstuat.* Gill. in marg., *Aridas,* quam vocem edit. Rom. in textum transtulit, cætera non absimilis. Illis conveniunt haud pauci mss. *Elegantius tamen Thuan., Laud., Vict., Torn. et Dion., inardescit martius, cibo sitis exæstuat;* quibus in ultima parte cod. Germ. et Colb. concinunt. Rursus edit. omnes : *Et ubi imminui vasa cœperint.... reparantur.... Et inter moras sæpe geminantur.... contentiones diversæ et magna certamina,* etc. Quamvis autem his sensum effici satis commodum negare non possimus, tamen non potuimus lectionem mss. Thuan., Laud., Dion., Germ., Vict., Mich. et Colb. illis non præferre.

meraciore reparatur. Certant pocula cum iberulis, A et inter morsus sæpe remittuntur. Deinde procedente potu longius contentiusque, diversa et magna (49) certamina, quis bibendo præcellat. Nota gravis, si quis se excuset, si quis temperandum forte vinum putet. Et hæc donec ad mensas perveniatur secundas.

48. At ubi consummatæ fuerint epulæ, putes jam esse surgendum: tunc de integropotum instaurant suum; et cum consummaverint, tunc 550 inchoare se dicunt, tunc deferuntur phialæ, tunc maximi crateres quasi instrumenta bellorum. Ac ne immoderatum hoc arbitreris, mensura proponitur, certatur sub iudice, sub lege decernitur. Agonothetes (50) illis furor est, stipendium debilitas, victoriæ præmium culpa. Pendet anceps diu et dubius belli eventus; furor enim ille est præliaris. Cedunt pincerarum manus vina fundentium, et coquorum labores calida ministrantium: cedunt qui mensuras ipsas bonas supereffluentes diligenti librant examine, ne quid effundant: non cedunt bibentes.

49. Sola illa sunt sine excusatione certamina. In bello si quis se inferiorem viderit, arma convertit, et meretur veniam: hic si quis calicem convertat, urgetur ad potum. In scammate (51) si quis manum levat, exsors quidem palmæ, sed immunis injuriæ est: in convivii etsi manum revocet a vino, ori ejus infunditur. Omnes inebriantur, victores victique omnes ebrii jacent, plerique sopiti. Nec portaricos ad sepulcrum licet, priusquam is qui pascit, de omnibus se vindicatum viderit, ut ulciscatur dispendium. Qui autem damna non sentit, hanc mensæ suæ C gloriam putat, si ex ea vulnerati omnes ac saucii tanquam de arena exeant.

50. Spectaculum triste Christianorum oculis, et miserabilis species. Cernas juvenes terribiles visu hostibus de convivio portari foras, et inde ad convivium reportari, repleti ut exhauriant, et exhauriri ut bibant. Si quis verecundior fuerit, ut erubescat surgere; cum jam immoderatos potus tenere non possit, anhelare vehementius, sudare, gemere, signis prodere, quod pudeat confiteri. Ibi unusquisque pugnas enarrat suas, ibi fortia facta prædicant sua, narrant tropæa vino madidi, et somnolenti nesciunt mente, quid lingua proferant. Unusquisque stertit et potat, dormit et dimicat; et si

(49) Omnes edit., *longius contentiones diversæ, et magna, etc.*

(50) *Agonothetes* iudex ac præses certaminis, hoc loco idem atque convivii moderator. Etenim solebant antiqui priusquam discumberent talis sortiri, et cui jactus Veneris omnium fortunatissimus evenisset, eidem regnum vini committebatur, ut ex Horatio cognoscere est lib. 1, ode 4, et lib. 11, ode 5. Innuit etiam sanctus doctor fuisse qui bibacitatis præmium proponerent, quod Alexandrum Magnum lactitasse auctores memorant.

(51) *Scamma*, locus fossis inclusus, ubi gladiatores certabant: e quibus qui succumbebat, sublata manu victum se fatebatur, ac veniam postulabat.

(52) Solebant qui vulnerati vel interempti fuerant in prælio, domum in clypeo referri: unde Ausonius de Lacæna muliere;

quando consurrectum fuerit, viri præliatores stare non possunt, egressu vacillant. Rident servuli dominorum opprobria, manibus suis portant militem bellatorem, imponunt equo. Itaque hac atque illac tanquam navigia sine gubernatore fluctuant, et tanquam vulnere icti in terram defluunt, nisi excipiantur a servulis. Alii referuntur in scutis (52), fit pompa ludibrii. Quos mane insignes armis spectaveras, vultu minaces, eosdem 551 vesperi cernas etiam a puerulis impune rideri, sine ferro vulneratos, sine pugna interfectos, sine hoste turbatos, sine senectute tremulos, in ipso juventutis flore nascente (53).

#### CAPUT XIV.

*Reprehenduntur qui convivia ad temulentiam præparant: e major esse vini, quam veneni vis ostenditur.*

51. Quis tale miscuit furoris poculum? Quis tantum infundit mentibus venenum? Periclitatur homolutum esse de corpore (54): et ipse sibi reus est insanie voluntarie, corruptelæ spontaneæ; et tamen nec vos excusamini qui vocatis ut amicos, et emittitis ut inimicos. Quanto melius in terram tua vina fudisses? Sed et terra inebriat, et asperiores etiam ipsas feras reddit, si vini contigerit odor. Denique vindemice tempore si vineam intraverint, solent ebrietate succendi. Quid te delectant damna sine gratia? Rogas ad jucunditatem, cogis ad mortem: invitas ad prandium, efferre vis ad sepulcrum (55): cibos promittis, tormenta irrogas: vina prætendis, venena suffundis. Omne enim quidquid nocet, venenum est. Tollit sensus, viscera exurit, somnum infestat, caput vexat.

52. Etiam major vis vini, quam veneni est. Denique verenum vino excluditur, non vinum veneno. Merito Deus per Moysen non solum veneno, sed etiam draconum veneno, vinum comparavit dicens: « Furor draconum vinum eorum, et ira aspidum insanabilis (*Deut.* xxxii, 33). » Et pulchre addidit, *insanabilis*; multi enim a reliquo serpentium veneno curantur, nemo ab ebrietate. Certe veneno caro vulneratur, mens sine noxa est: ebrietas ad corporis mortem, mentis etiam (56) crimen adjungit. Adverte autem et perfidiæ venenum, vini declaratum nomine. Ait enim supra de alienigenis, qui nescirent Deum. « De vinea enim

Mater Lacæna clypeo obarmans filium.

Cum hoc, inquit, aut in hoc redi.

(53) Edit. aut., *in ipso juventutis flore arentes*; Rom. et mss. nonnulli, ... *marcentes*. Sex alii bonæ ætatis, *nascente*.

(54) Omnes edit., *ultum esse de corpore*. Omnes mss. *lutum esse de corpore*, id est, periclitatur ita corrumpi, ut ejus corpus in lutum vertatur. Et sane id confirmant tum voces illæ sequentes, ... *corruptelæ spontaneæ*, tum Basilii locus ubi ait: *κινδυνεύει λοιπόν βόρβορος εἶναι ἀντὶ ἀνθρώπου*.

(55) Mss. fere ad unum, *nec ferre vis ad sepulcrum; nec ferre jus, etc.*

(56) Ita sex mss. melioris notæ. Alii autem atque omnes edit., *vulneratur, vino mens: noxia est ebrietas ad corporis sanitatem, menti etiam, etc.*

Sodomæ vinum eorum, et vitis eorum vitis Gomorrhæ: uva eorum, uva fellis, botrus amaritudinis in ipsis (*Deut. xxxii, 32*). »

## CAPUT XV.

*Se non omnia dixisse quæ in ebrios dici poterant ostendit exposito Isaïæ loco: unde in lasciviam popinonum invehitur, et ad finem quædam de calice aureo Babylonis, et vase apostolico subjungit.*

53. Putatis me tanquam vino crapulatum, intemperantius jejunii prædicationi (57) hunc miscuisse sermonem; et adhuc propter hos fortissimos viros quanta præterii, quanta minora dixi, quam Dominus locutus est! Audistis quid per Moysen dixerit, audite quid in libro sermonum Isaïæ scriptum sit. Invehitur enim Dominus in hujusmodi versus (58), et ait: « Væ iis qui con-  
B surgunt mane, et sectantur siceram, qui ebrii sunt vesperi; nam vinum eos comburet. Cum cithara enim et psalterio et tympanis vinum bibunt: opera autem Domini non **552** respiciunt, et opera manuum ejus non considerant. Cui væ, inquit, cui judicia, cui tumultus (*Isa. v, 11*)? » Diversa singulis, temulentis omnia. Væ enim iis qui ebrii sunt vesperi (*Prov. xxiii, 30*)! Quid ergo illis qui et ante vesperam, et frequenter in lucem madent? Ergo væ sibi debitum. Habent concertationes, conserunt lites, in cædem prosiliunt, et veniunt ad judicia vel vocantur. Habent ergo judicia tanquam rei. Fit nonnunquam gravior tumultus, quia vino mens pervertitur ebriosi: « Et non meminit regis, nec magistratus, » ut scriptum est: « et omnia aperta facit loqui, et non meminerunt, cum biberent, C amicitia, nec fraternæ necessitudinis (*III Esdr. iii, 21 et seq.*) : » sed post tumultum (59) sumunt gladios; et cum a vino mersi fuerint, et surrexerint, non meminerunt ipsi quæ gesserint. Habent ergo etiam dignam mercedem tumultus.

54. Præterieram certe ego citharam, psalteria, tympana, quæ cognovimus convivii hujusmodi frequenter adhiberi, ut vino et cantu excitentur libidines. Plerique etiam, Persico more, mulieres dignas temulentorum consortio induci jubent, et ab his phialas accipiunt, atque illis se substernunt sedentibus. Et hunc ritum sacratæ habent observationes in ebrietatis ministerium. Habent ergo vinum et barbari: libenter his Romani indulgent; ut et ipsi solvantur in potus, et enervati ebrietate vin-  
D cantur. Nec solum vinum ebrietatem facit, sed et sicera. Denique Hebræi omnem potum qui inebriat, siceræ nomine vocant.

55. Non immerito ergo væ illis qui mane ebrie-

(57) Edit. omnes, *jejunii prædicatione.... et adhuc secundum prophetas fortissimos viros*. Sed melius mss. omnes, *jejunii prædicationi.... et adhuc propter hos fortissimos viros*; ac forte sanctum ipsum audiebant aliqui militares viri, quos sibi reddere infensos nollet.

(58) Sic mss. omnes: quod quidem interpretamur in hunc sensum: Invehitur... in hujusmodi homines (ebriosos nimirum) conversus. Nisi quis

tatis potum requirunt, quos conveniebat Deo laudes referre, prævenire lucem, et occurrere oratione Soli justitiæ (60), qui suos visitat, et exurgit nobis, si nos Christo, non vino et siceræ surgamus. Hymni dicuntur, et tu citharam tenes? Psalmi canuntur, et tu psalterium sumis aut tympanum? Merito væ, quia salutem relinquis, mortem eligis. Vix diluculum, et jam cursatur per tabernas, vinum quæritur, excutiuntur tapetes, accubitum festinant sternere; lagenas argenteas, auratos calices exponunt. Væ, inquit, ista quærentibus!

56. Calix aureus Babylon in manu Domini inebrians omnem terram. « A vino ejus biberunt omnes gentes, ideo commotæ sunt. Et subito cecidit Babylon, et contrita est (*Jerem. li, 7, 8*). » Calix ergo aureus contritus est: quia Babylon contrita est, quæ est calix aureus. Sed quamvis auro se jactet et pretio, in Domini et ipsa est potestate. Denique divina indignatione conteritur. Qua ratione calix aureus? Quoniam qui veritate deficitur, quærit illecebram; ut species saltem pretiosa ad bibendum aliquos possit illicere.

57. Constitue ante oculos tuos pompam hujus sæculi, vides speciosam illecebram, sed inanem gratiam. Non te inducant aurea vasa et argentea **553** « Habemus et nos thesaurum in vasis fictilibus (*II Cor. iv, 7*). » Vas apostolicum fictile est, sed in eo thesaurus est Christi. Væ siceram mane sectantibus! Aureum est hoc vas, poculum est, et in eo poculo venenum mortis, venenum libidinis, venenum ebrietatis. Hoc qui biberit, commovetur et cadit. Commovetur non solum corpore, sed etiam corde turbato; commoveri enim peccati est.